
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1611/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày   27  tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ 

vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ 
để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, 
quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 
lập;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 
và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Căn cứ Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện 
Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25//10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương đảng 
khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 
hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan 
ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP 
ngày 28/8/2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01/02/2016 của 
Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số 
điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ và Nghị định 
số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức 
lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí 
việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Căn cứ Nghị 
định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài 
chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 



2

2050; Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 05/10/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Kế hoạch số 2433/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh về sắp 
xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức đơn vị hành chính xã, phường; kết thúc hoạt động của 
đơn vị hành chính cấp huyện;

Căn cứ Hướng dẫn số 2633/HD-UBND, ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh Phú 
Thọ về việc bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị 
hành chính xã, phường khi kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Nghị quyết số 170-NQ/TU ngày 25/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về việc đồng ý với Đề án sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa 
khoa thị xã Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 2612/TTr-SYT ngày 21/6/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh 
viện Đa khoa thị xã Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ với 
các nội dung sau: 

1. Tên Đề án: “Sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa 
khoa thị xã Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ”.

2. Phương án sáp nhập và các điều kiện khác
2.1. Phương án sáp nhập
(i) Sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú 

Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ. Các Trạm Y tế xã, phường 
thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được bàn giao nguyên trạng cho Ủy ban nhân 
dân các xã, phường quản lý.

 (ii) Tên gọi sau sáp nhập: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ. 
(iii) Trụ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ có trụ sở tại vị trí của Bệnh 

viện Đa khoa thị xã Phú Thọ hiện tại, địa chỉ: Số 69, đường Cao Bang, phường Âu 
Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ.

(iv) Chức năng, nhiệm vụ: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ là đơn vị sự 
nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở Y tế; có chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, 
kỹ thuật về khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y tế dự phòng, an toàn thực 
phẩm, dân số và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật; chỉ đạo hoạt động 
chuyên môn của các trạm y tế xã, phường trên địa bàn thị xã Phú Thọ hiện nay; có tính 
chất và quy mô như sau:



3

- Hạng đơn vị sự nghiệp: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ là đơn vị sự 
nghiệp y tế hạng II. 

- Lĩnh vực khám chữa bệnh có quy mô 500 giường bệnh (200 giường bệnh 
công lập và 300 giường bệnh xã hội hóa).

- Mức độ tự chủ: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ tiếp tục là đơn vị sự 
nghiệp công lập và tự đảm bảo một phần chi thường xuyên (nhóm 3) theo Quyết định 
số 2430/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Các chức 
năng, nhiệm vụ của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được bổ sung cho Bệnh viện Đa 
khoa khu vực Phú Thọ sẽ do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định hiện hành.

2.2. Tài chính, tài sản, trang thiết bị, hồ sơ tài liệu
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ thực hiện tiếp nhận tài sản, tài chính 

(không bao gồm nguồn ngân sách nhà nước năm 2025), trang thiết bị, hồ sơ tài liệu 
hiện có của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ, rà soát, quản lý, sử dụng theo đúng quy 
định. Nguồn kinh phí còn lại chưa sử dụng được thu hồi về ngân sách nhà nước để 
điều chỉnh, bổ sung cho các xã, phường và đơn vị sự nghiệp y tế công lập tiếp nhận 
số lượng người làm việc của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ và của các Trạm Y tế xã, 
phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ. 

- Đối với trụ sở của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ hiện nay (có địa chỉ tại số 
28, đường Nguyễn Du, phường Âu Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ): Thực hiện bàn 
giao cho cơ quan có thẩm quyền để thực hiện xử lý tài sản dôi dư theo các quy định 
hiện hành.

- Đối với tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị của các Trạm Y tế xã, phường 
thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ thực hiện việc bàn giao nguyên trạng cho Ủy 
ban nhân dân xã, phường trên địa bàn.

2.3. Về tổ chức bộ máy
Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ sau sáp nhập có Giám đốc, các Phó Giám 

đốc, các khoa, phòng chức năng. Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa 
khu vực Phú Thọ điều động, sắp xếp nhân lực cho các khoa, phòng để triển khai thực 
hiện có hiệu quả các chức năng, nhiệm vụ được giao; triển khai việc quản lý, chỉ đạo 
về chuyên môn đối với các Trạm Y tế xã, phường theo quy định.

2.4. Về chỉ tiêu số lượng người làm việc
Sở Y tế quản lý và tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) 

quyết định điều chỉnh chỉ tiêu số lượng người làm việc đối với Bệnh viện Đa khoa 
khu vực Phú Thọ do thực hiện sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh 
viện Đa khoa thị xã Phú Thọ.

2.5. Nhân lực
Sở Y tế thực hiện rà soát, điều động 24 viên chức thuộc Trung tâm Y tế thị xã 

Phú Thọ đến làm việc tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ hoặc các đơn vị sự 
nghiệp trực thuộc Sở Y tế phù hợp trình độ, năng lực và đề án vị trí việc làm, theo chỉ 
tiêu số lượng người làm việc được giao; thực hiện việc bàn giao 44 viên chức hiện có 
của Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ về UBND các xã, 
phường quản lý.



4

2.6. Về chế độ, chính sách 
Chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động của Trung tâm Y tế thị 

xã Phú Thọ khi sáp nhập được thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước. 
Thực hiện bảo lưu phụ cấp chức vụ đối với các chức danh lãnh đạo Trung tâm Y tế 
thị xã Phú Thọ không giữ chức vụ hoặc giữ chức vụ có mức phụ cấp thấp hơn theo 
đúng quy định của Nhà nước.

2.7. Hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể
- Thực hiện chuyển sinh hoạt đảng, đoàn thể theo quy định của Điều lệ Đảng, 

Điều lệ Đoàn thể đối với viên chức Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được tiếp nhận, 
điều động, bố trí công tác tại Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ.

- Đảng ủy Sở Y tế quyết định giải thể tổ chức đảng, đoàn thể Trung tâm Y tế 
thị xã Phú Thọ sau khi hoàn thành việc chuyển sinh hoạt đảng của đảng viên, đoàn 
viên.

2.8. Hiệu quả sau sáp nhập
- Giảm được 01 đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; giảm 04 khoa, phòng và 

giảm được 01 vị trí Giám đốc đơn vị sự nghiệp công lập; giảm 04 vị trí Trưởng khoa, 
phòng.

- Thực hiện đúng hướng dẫn của UBND tỉnh trong việc sắp xếp, kiện toàn tổ 
chức các đơn vị sự nghiệp khi kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện.

- Tiếp tục rà soát, phân bổ hợp lý chỉ tiêu số lượng người làm việc cho các đơn 
vị sự nghiệp y tế; sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ nhân lực y tế; thực hiện chính sách tinh 
giản biên chế. Đồng thời, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực 
của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ khi được bàn giao; tiếp tục nâng cao năng lực 
chuyên môn của Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ.

2.9. Thời điểm thực hiện
Việc sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã 

Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ; đồng thời, bàn giao 
nguyên trạng các Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ về Ủy 
ban nhân dân xã, phường quản lý được thực hiện, hoàn thành và chính thức đi vào 
hoạt động theo mô hình tổ chức mới từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

(Nội dung chi tiết có trong Đề án kèm theo Quyết định này)
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành. Chánh 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Y tế, Tài chính, Nội vụ, Nông 
nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Phú Thọ (từ ngày 01 tháng 7 
năm 2025 là Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường trên địa bàn); Giám đốc Bệnh 
viện Đa khoa thị xã Phú Thọ, Giám đốc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ và các đơn vị, 
cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Huy Ngọc



5

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  27 tháng 6 năm 2025

ĐỀ ÁN
Sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ 

vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ 
để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày      /6/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ)

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ
1. Cơ sở pháp lý
- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, 
quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 
lập;

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ 
sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm 
sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

- Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về thực 
hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/ tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 
chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
- Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
- Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 
2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 
101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ; Nghị định số 
10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định về cơ quan 
thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 
47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ và Nghị định số 
120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, 
tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về 
vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;



6

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 
đến năm 2050;

- Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 05 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 
2050;

- Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

- Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2025 của UBND 
tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Phú 
Thọ;

- Kế hoạch số 2433/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2025 của UBND tỉnh về 
sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức đơn vị hành chính xã, phường; kết thúc hoạt động 
của đơn vị hành chính cấp huyện;

- Hướng dẫn số 2633/HD-UBND, ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ về 
việc bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị hành 
chính xã, phường khi kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện.

2. Sự cần thiết
Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, có chức năng tham mưu, 

giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về y tế, gồm các lĩnh vực: Y tế dự phòng; khám 
bệnh, chữa bệnh; phục hồi chức năng; giám định y khoa, pháp y, pháp y tâm thần; y, 
dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; 
bảo hiểm y tế; dân số; bảo trợ xã hội; trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội (không bao 
gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy); chăm sóc sức khỏe cán bộ 
và các dịch vụ công thuộc ngành y tế theo quy định của pháp luật.

Sở Y tế hiện có 26 đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc, gồm 05 Trung tâm tuyến 
tỉnh; 08 Bệnh viện Đa khoa và chuyên khoa tuyến tỉnh, tuyến huyện (gồm cả Trung 
tâm Y tế thị xã Phú Thọ); 13 Trung tâm Y tế huyện, thành, thị (quản lý 207 Trạm Y 
tế xã, phường, thị trấn). Hệ thống các đơn vị sự nghiệp y tế đã được sắp xếp, kiện 
toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 
của các đơn vị sự nghiệp y tế từng bước được đầu tư theo hướng hiện đại, đồng bộ, 
có trọng tâm, trọng điểm. Số lượng, chất lượng nguồn nhân lực được tăng cường, đáp 
ứng tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp y tế hạng II với quy mô 
500 giường bệnh. Đây là cơ sở y tế có truyền thống lâu đời, được thành lập từ năm 
1957; đảm nhiệm chức năng khám, chữa bệnh không chỉ cho nhân dân trên địa bàn 
tỉnh Phú Thọ mà còn các địa phương lân cận như tỉnh Tuyên Quang, Yên Bái. 

Trong quá trình hình thành và phát triển, Bệnh viện là Bệnh viện Đa khoa Phú 
Thọ (thuộc tỉnh Vĩnh Phú); từ tháng 01/1997 là Bệnh viện Phú Thọ (thuộc tỉnh Phú 
Thọ). Đến năm 2006 trở thành Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ. 



7

Từ 8/2012 đến nay được đổi tên thành Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ trực thuộc 
Sở Y tế1. Hiện tại bệnh viện đã đa dạng hoá các loại hình cung cấp dịch vụ chăm sóc 
sức khoẻ và huy động các nguồn lực đầu tư cho công tác y tế. Với sự quan tâm, đầu 
tư liên tục từ các nguồn lực xã hội, đến nay, Bệnh viện đã có cơ sở vật chất khang 
trang, hệ thống trang thiết bị đồng bộ, hiện đại. Đội ngũ nhân viên y tế chuyên sâu, có 
tác phong làm việc chuyên nghiệp, kỹ năng giao tiếp ứng xử tốt.

Với đội ngũ cán bộ y tế có trình độ chuyên môn cao, hàng năm, Bệnh viện đã 
thực hiện được 100% chuyên môn kỹ thuật theo phân tuyến, trên 25% kỹ thuật thuộc 
tuyến trên. 

Bệnh viện hiện đã triển khai được nhiều dịch vụ kỹ thuật mới như: Phẫu thuật 
nội soi ổ bụng, phẫu thuật nội soi khớp, tán sỏi thận, niệu quản; mổ nội soi bể thận; 
phẫu thuật nội soi cắt tử cung hoàn toàn, phẫu thuật nội soi buồng tử cung; phẫu thuật 
nội soi cắt túi mật; phẫu thuật điều trị tắc ruột; thay khớp háng, tạo hình niệu đạo, 
siêu âm tim, nội soi đại trực tràng can thiệp, nội soi dạ dày, Siêu âm đàn hồi mô, phẫu 
thật kết hợp xương dưới màn hình tăng sáng... mang lại cơ hội tiếp cận những dịch vụ 
kỹ thuật cao và giảm chi phí điều trị cho người bệnh và góp phần giảm tình trạng quá 
tải cho tuyến trên. 

Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được đổi tên ngày 30/5/20082, là đơn vị sự 
nghiệp y tế hạng III, chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện về tổ chức, nhân lực, 
hoạt động, tài chính và cơ sở vật chất của Sở Y tế; chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, 
kỹ thuật, nghiệp vụ của các đơn vị y tế, dân số tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế thị xã Phú 
Thọ có chức năng, nhiệm vụ triển khai các nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật về y tế dự 
phòng: Phòng, chống dịch bệnh HIV/AIDS, phòng chống bệnh xã hội; tai nạn thương 
tích, sức khỏe lao động, sức khỏe môi trường, sức khỏe học đường, dinh dưỡng cộng 
đồng; chăm sóc sức khỏe sinh sản; truyền thông giáo dục sức khỏe; An toàn vệ sinh 
thực phẩm; Dân số và các dịch vụ y tế khác theo phân cấp quản lý. Trung tâm Y tế thị 
xã Phú Thọ có 04 khoa, 03 phòng chức năng và 09 Trạm Y tế xã, phường.

Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp y tế hạng III trực thuộc Sở 
Y tế chỉ thực hiện chức năng dân số và dự phòng. Quy mô của đơn vị không lớn 
(Trung tâm có 24 viên chức thuộc các khoa phòng và 44 viên chức Trạm Y tế). Thực 
hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các Trạm 
Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ sẽ được tổ chức lại và dự kiến 
chuyển giao cho UBND xã, phường mới quản lý. Nhiệm vụ và quy mô về tổ chức, 
nhân lực của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ tiếp tục được thu nhỏ. 

Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất 
lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quan điểm chỉ 
đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 
25/10/2017 và của Bộ Chính trị tại Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023, việc sáp 
nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ để thành 
lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ là cần thiết và phù hợp với quy hoạch mạng 
lưới y tế tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021-2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

1 Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 23/7/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ.
2 Quyết định số 1497/QĐ-UBND ngày 30/5/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc đổi tên 

Trung tâm Y tế dự phòng huyện, thành, thị thành Trung tâm Y tế huyện, thành, thị.



8

II. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BỆNH VIỆN ĐA 
KHOA THỊ XÃ PHÚ THỌ VÀ TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ PHÚ THỌ

1. Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ 
1.1. Vị trí, chức năng
Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc 

Sở Y tế; có chức năng thực hiện công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn 
thị xã Phú Thọ và các khu vực lân cận. Bệnh viện có quy mô 500 giường bệnh, được 
xếp hạng II3.

1.2. Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị
- Nhà đất và công trình phụ trợ: Trụ sở chính có địa chỉ số 69, đường Cao 

Bang, phường Âu Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ. Diện tích đất: 28.185,7m2, thuộc 
địa giới phường Âu Cơ và xã Thanh Minh, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ.

- Cơ sở vật chất của Bệnh viện được quy hoạch, đầu tư xây dựng đồng bộ và 
hiện đại với tổng diện tích sàn xây dựng là 20.143 m2 (diện tích xây dựng của từng 
khối nhà cụ thể có Phụ lục số 01 kèm theo).

- Bệnh viện hiện có quy mô 500 giường, trong đó 200 giường bệnh công lập và 
300 giường xã hội hóa.

- Bệnh viện đầu tư mua sắm nhiều trang thiết bị đồng bộ, hiện đại, chuyên sâu 
như: Máy chụp cắt lớp vi tính 16 lát, hệ thống siêu âm chẩn đoán hiện đại, XQ kỹ 
thuật số, hệ thống nội soi tiêu hóa thế hệ mới, hệ thống máy thở, máy chạy thận nhân 
tạo, máy xét nghiệm sinh hóa, huyết học tự động. Hệ thống phòng mổ, hồi sức cấp 
cứu hiện đại, đồng bộ…

- Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ đã triển khai thực hiện tổng thể ứng dụng 
công nghệ thông tin thực hiện chuyển đổi số trong y tế; tiếp tục duy trì, nâng cấp hệ 
thống hạ tầng công nghệ thông tin, các giải pháp bảo mật, an toàn hệ thống, các ứng 
dụng điều hành và quản lý khám chữa bệnh của Bệnh viện. Đầu tư nâng cấp phần 
mềm PACS, hệ thống dán mã Code tự động. 

- Bệnh viện triển khai ứng dụng quản lý sức khỏe điện tử cho người bệnh, theo 
đó người bệnh có thể đăng ký đặt lịch khám, kết nối trực tiếp với cán bộ y tế, nhận 
kết quả xét nghiệm ngay trên ứng dụng... đã triển khai thành công bệnh án điện tử 
thay thế bệnh án giấy.

1.3. Tổ chức bộ máy
Tổ chức bộ máy Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ hiện có Ban Giám đốc; 05 

phòng chức năng; 17 khoa lâm sàng, cận lâm sàng (Danh sách các khoa, phòng trực 
thuộc Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ có Phụ lục số 02 kèm theo).

1.4. Nhân lực
- Chỉ tiêu số lượng người làm việc:

3 Tại Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ.



9

+ Chỉ tiêu số lượng người làm việc của Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ 
được UBND tỉnh Phú Thọ giao năm 2025: là 184 người4 (trong đó hưởng lương từ 
ngân sách nhà nước là 22 người; hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp là 162 người) 
và 0 hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP). 

+ Chỉ tiêu số lượng người làm việc theo Đề án vị trí việc làm theo chỉ tiêu 
giường bệnh xã hội hóa là 330 người (hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp).

- Số lượng viên chức, người lao động có mặt tại thời điểm 01/6/2025 là 254 
người. Trong đó:

+ Số viên chức được tuyển dụng theo chỉ tiêu được Chủ tịch UBND tỉnh giao: 
163 người;

+ Số viên chức được tuyển dụng theo chỉ tiêu giường bệnh xã hội hóa 84 người;
+ Lao động hợp đồng: 07 người.
- Trong tổng số 254 viên chức (cả công lập, xã hội hóa và hợp đồng lao động), 

có cơ cấu trình độ chuyên môn như sau:
+ Chuyên khoa cấp 2: 05
+ Thạc sĩ và Chuyên khoa cấp 1: 28
+ Bác sĩ đa khoa; chuyên khoa: 53
+  Đại học khác: 80
+ Trình độ khác: 88
1.5. Hoạt động
- Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu qua các năm có Phụ lục số 03 kèm 

theo.
- Kết quả đánh giá chất lượng bệnh viện qua các năm:
+ Năm 2022 đạt 4.23 điểm, xếp loại rất tốt;
+ Năm 2023 đạt 4.23 điểm, xếp loại rất tốt.
+ Năm 2024 đạt 4.23 điểm, xếp loại rất tốt.
- Kết quả khảo sát sự hài lòng của người bệnh qua các năm (theo số liệu bệnh 

viện tự khảo sát):
+ Năm 2022: người bệnh nội trú 4,87 đạt 97,4%; người bệnh ngoại trú 4,87 đạt 

97,4 %.
+ Năm 2023: người bệnh nội trú 4.91 đạt 98.2 %; người bệnh ngoại trú 4.95 

đạt 99%.
+ Năm 2024: người bệnh nội trú 4.95 đạt 99%; người bệnh ngoại trú 4.93 đạt 

98,6%.
1.6. Tổ chức Đảng, đoàn thể

4 Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh.



10

- Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ hiện có 138 Đảng viên (dự bị 21, 
chính thức 117); có 04 chi bộ trực thuộc Đảng bộ (chi bộ các phòng chức năng, chi 
bộ Nội Nhi Lây, chi bộ Cận lâm sàng, chi bộ Ngoại sản chuyên khoa). Ban Chấp 
hành Đảng bộ hiện có 9 đồng chí, gồm Bí thư, 1 Phó Bí thư và 07 Đảng ủy viên.

- Công đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ: Trực thuộc Liên đoàn 
lao động thị xã, tổng số 254 đoàn viên công đoàn.

- Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ: Đoàn thanh niên trực thuộc 
Thị đoàn Phú Thọ, có 95 đoàn viên thanh niên.

2. Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ
2.1. Vị trí, chức năng
Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở 

Y tế, chịu sự quản lý trực tiếp, toàn diện của Sở Y tế; chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật 
của các Chi cục, Trung tâm y tế tuyến tỉnh. Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ có chức 
năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật về y tế dự phòng như: giám sát, phòng 
chống dịch, bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, các bệnh xã hội, sức khỏe 
môi trường, sức khỏe lao động, sức khỏe trường học; xét nghiệm an toàn thực phẩm; 
dinh dưỡng cộng đồng; vệ sinh phòng bệnh; dân số; quản lý, sử dụng vắc xin và sinh 
phẩm y tế; an toàn sinh học; phòng chống tai nạn thương tích; các hoạt động nâng cao 
sức khỏe, phòng chống các yếu tố nguy cơ tác động lên sức khỏe; quản lý điều trị 
nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone... và các dịch vụ y tế 
khác theo quy định của pháp luật.

2.2. Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thực trạng nguồn kinh phí
- Nhà đất và công trình phụ trợ: Trụ sở chính có địa chỉ tại số 28, đường 

Nguyễn Du, phường Âu Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ. Diện tích đất: 968,8 m2, 
thuộc địa giới phường Âu Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ.

- Cơ sở vật chất của Trung tâm Y tế được quy hoạch, đầu tư xây dựng đồng bộ 
và hiện đại với tổng diện tích sàn xây dựng là 1000 m2 (diện tích xây dựng của từng 
khối nhà cụ thể có Phụ lục số 04 kèm theo).

- Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp y tế công lập, được giao tự 
chủ nhóm 4 (ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên), đối với hoạt động y tế 
dự phòng giai đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 2430/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ. Hoạt động của trạm y tế tuyến xã: Ngân sách nhà 
nước đảm bảo chi đủ các khoản lương, phụ cấp và các khoản đóng góp theo chế độ 
quy định cho viên chức y tế xã và phụ cấp cho nhân viên y tế thôn bản, khu dân cư 
theo quy định và 44 triệu đồng /trạm y tế/năm, kinh phí hoạt động (bao gồm kinh phí 
hoạt động và kinh phí khám chữa bệnh cho người cao tuổi).

+ Dự toán kinh phí ngân sách sách nhà nước cấp năm 2025 là: 15.301 triệu 
đồng, trong đó hoạt động y tế dự phòng là: 5.659 triệu đồng, hoạt động của trạm y tế 
tuyến xã: 9.642 triệu đồng 

+ Số kinh phí đã thực hiện đến thời điểm 18/6/2025 là: 7.691 triệu đồng, trong 
đó hoạt động y tế dự phòng là: 2.783 triệu đồng, hoạt động của trạm y tế tuyến xã: 
4.908 triệu đồng.



11

Nguồn thu dịch vụ tại Trung tâm gồm: Thu dịch vụ tiêm vắc xin; khám, cấp 
phát thuốc Methadone, sử dụng để mua vắc xin, vật tư y tế, vật tư tiêu hao, văn phòng 
phẩm... Tính đến 18/6/2025, thu: 1.604 triệu đồng, chi: 1.593 triệu đồng, tồn: 11 triệu 
đồng.

2.3. Tổ chức bộ máy
Tổ chức bộ máy Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ hiện có Ban Giám đốc; 02 

phòng chức năng; 4 khoa và 9 Trạm Y tế xã, phường (danh sách các khoa, phòng trực 
thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ có Phụ lục số 05 kèm theo).

2.4. Nhân lực
2.4.1. Nhân lực tại Trung tâm Y tế
- Chỉ tiêu số lượng người làm việc của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được 

giao năm 2025 là 30 biên chế5 (trong đó hưởng lương từ ngân sách nhà nước là 30 
người); 

- Số lượng viên chức, người lao động có mặt tại thời điểm 01/6/2025 là 24 
người. Trong đó, toàn bộ 24 viên chức được tuyển dụng theo chỉ tiêu được Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2.4.2. Nhân lực tại Trạm Y tế
- Chỉ tiêu số lượng người làm việc của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được 

giao năm 2025 là 66 biên chế6; 
- Số lượng viên chức, người lao động có mặt tại thời điểm 01/6/2025 là 44 

người. Trong đó, toàn bộ 44 viên chức được tuyển dụng theo chỉ tiêu được Chủ tịch 
UBND tỉnh giao.

2.4.3. Tổng số nhân lực
- Trong tổng số 68 viên chức (cả Trung tâm và các Trạm y tế xã, phường), có 

cơ cấu trình độ chuyên môn như sau:
+  01 Thạc sĩ kinh tế 01;
+ 07 Chuyên khoa cấp 1;
+ 06 Bác sĩ đa khoa;
+ 24 Đại học khác.
+ 30 Trình độ khác.
2.5. Hoạt động
- Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu qua các năm tại Phụ lục số 06 kèm 

theo.
2.6. Tổ chức Đảng, đoàn thể
- Tổ chức Đảng:

5 Tại Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ.
6 Tại Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ.



12

+ Chi bộ Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ có tổng số 21 đảng viên (21 đảng viên 
chính thức, không có đảng viên dự bị). Có 03 chi uỷ viên gồm 01 Bí thư, 01 phó bí 
thư, 01 uỷ viên.

+ Số đảng viên sinh hoạt tại Trạm Y tế xã, phường 28 đảng viên (mỗi Trạm Y 
tế xã, phường có 01 chi bộ gồm từ 02-05 đảng viên).

- Công đoàn cơ sở Trung tâm y tế: Tổng số 68 đoàn viên, gồm 13 tổ công đoàn 
trong đó: tại Trung tâm 4 tổ, tại các Trạm y tế xã, phường 9 tổ, từ trước ngày 
30/2/2025 Công đoàn hoạt động trực thuộc Công đoàn ngành y tế; từ ngày 01/3/2025 
công đoàn Trung tâm trực thuộc liên đoàn lao động thị xã Phú Thọ.

III. PHƯƠNG ÁN SÁP NHẬP
1. Quan điểm, mục đích, yêu cầu
Việc sáp nhập phải đảm bảo đúng điều kiện, trình tự, thủ tục và thẩm quyền 

theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. 
Đảm bảo sử dụng có hiệu quả cơ sở, vật chất, trang thiết bị của Trung tâm Y tế thị xã 
Phú Thọ và Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ khi sáp nhập; không làm tăng thêm số 
lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách giao cho ngành y tế; bảo đảm thực 
hiện đúng quy định về số lượng cấp phó; thực hiện tinh giản biên chế theo quy định. 
Đồng thời, đảm bảo không làm giảm mức độ tự chủ về tài chính hiện có của Bệnh 
viện Đa khoa thị xã Phú Thọ.

2. Phương án sáp nhập
2.1. Phương án sáp nhập
(i) Sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú 

Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ. Các Trạm Y tế xã, phường 
thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được bàn giao nguyên trạng cho UBND các xã, 
phường quản lý.

(ii) Tên gọi sau sáp nhập: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ. 
(iii) Trụ sở: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ có trụ sở tại vị trí của Bệnh 

viện Đa khoa thị xã Phú Thọ hiện tại, địa chỉ: Số 69, đường Cao Bang, phường Âu 
Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ.

 (iv) Chức năng, nhiệm vụ: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ là đơn vị sự 
nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở Y tế; có chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, 
kỹ thuật về khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y tế dự phòng, an toàn thực 
phẩm, dân số và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật; chỉ đạo hoạt động 
chuyên môn của các trạm y tế xã, phường trên địa bàn thị xã Phú Thọ hiện nay; có quy 
mô và tính chất như sau:

- Hạng đơn vị sự nghiệp: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ là đơn vị sự 
nghiệp y tế hạng II. 

- Lĩnh vực khám chữa bệnh có quy mô 500 giường bệnh (200 giường bệnh 
công lập và 300 giường bệnh xã hội hóa).

- Mức độ tự chủ: Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ tiếp tục là đơn vị sự 
nghiệp công tự đảm bảo một phần chi thường xuyên (nhóm 3) theo Quyết định số 



13

2430/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh. Các chức năng, nhiệm vụ của 
Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được bổ sung cho Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú 
Thọ sẽ do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định hiện hành.

2.2. Tài chính, tài sản, trang thiết bị, hồ sơ tài liệu
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ thực hiện tiếp nhận tài sản, tài chính 

(không bao gồm nguồn ngân sách nhà nước năm 2025), trang thiết bị, hồ sơ tài liệu 
hiện có của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ, rà soát, quản lý, sử dụng theo đúng quy 
định. Nguồn kinh phí còn chưa sử dụng được thu hồi về ngân sách nhà nước để điều 
chỉnh, bổ sung cho các xã, phường và đơn vị sự nghiệp y tế công lập tiếp nhận số 
lượng người làm việc của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ và của các Trạm Y tế xã, 
phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ. 

- Đối với trụ sở của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ hiện nay (có địa chỉ tại số 
28, đường Nguyễn Du, phường Âu Cơ, thị xã Phú Thọ, tỉnh Phú Thọ): Thực hiện bàn 
giao cho cơ quan có thẩm quyền để thực hiện xử lý tài sản dôi dư theo các quy định 
hiện hành.

- Đối với tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị của các Trạm Y tế xã, phường 
thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ thực hiện việc bàn giao nguyên trạng cho 
UBND xã, phường trên địa bàn.

2.3. Về tổ chức bộ máy
Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ sau sáp nhập có Giám đốc, các Phó Giám 

đốc, các khoa, phòng chức năng (danh sách các khoa, phòng có Phụ lục số 07 kèm 
theo). Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ điều 
động, sắp xếp nhân lực các khoa, phòng để triển khai thực hiện có hiệu quả các chức 
năng, nhiệm vụ được giao; triển khai việc quản lý, chỉ đạo về chuyên môn đối với các 
Trạm Y tế xã, phường theo quy định.

2.4. Về chỉ tiêu số lượng người làm việc
Sở Y tế quản lý và tham mưu trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) quyết định 

điều chỉnh chỉ tiêu số lượng người làm việc đối với Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú 
Thọ do thực hiện sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị 
xã Phú Thọ.

2.5 Nhân lực
Sở Y tế thực hiện rà soát, điều động 24 viên chức thuộc Trung tâm Y tế thị xã 

Phú Thọ đến làm việc tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ và các đơn vị sự 
nghiệp trực thuộc Sở Y tế phù hợp trình độ, năng lực và đề án vị trí việc làm, theo chỉ 
tiêu số lượng người làm việc được giao; thực hiện việc bàn giao 44 viên chức hiện có 
Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ về UBND các xã, 
phường quản lý.

2.6. Về chế độ, chính sách 
Chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động của Trung tâm Y tế thị 

xã Phú Thọ khi sáp nhập được thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước. 
Thực hiện bảo lưu phụ cấp chức vụ đối với các chức danh lãnh đạo Trung tâm Y tế 



14

thị xã Phú Thọ không giữ chức vụ hoặc giữ chức vụ có mức phụ cấp thấp hơn theo 
đúng quy định của Nhà nước.

2.7. Hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể
- Thực hiện chuyển sinh hoạt đảng, đoàn thể theo quy định của Điều lệ Đảng, 

Điều lệ Đoàn thể đối với viên chức Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được tiếp nhận, 
điều động, bố trí công tác tại Bệnh viện đa khoa thị xã Phú Thọ.

- Đảng ủy Sở Y tế quyết định giải thể tổ chức đảng, đoàn thể Trung tâm Y tế 
thị xã Phú Thọ sau khi hoàn thành việc chuyển sinh hoạt đảng của đảng viên, đoàn 
viên.

2.8 Thời điểm thực hiện
Việc sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã 

Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ và bàn giao Trạm Y tế xã, 
phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ cho UBND xã, phường quản lý được 
thực hiện, hoàn thành và đi vào hoạt động theo mô hình tổ chức mới từ ngày 
01/7/2025.

IV. HIỆU QUẢ SAU SÁP NHẬP
1. Giảm được 01 đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Giảm 04 khoa, 

phòng.
2. Giảm được 01 vị trí Giám đốc đơn vị sự nghiệp công lập; Giảm 04 vị trí 

Trưởng khoa, phòng.
3. Thực hiện đúng hướng dẫn của UBND tỉnh trong việc sắp xếp, kiện toàn tổ 

chức các đơn vị sự nghiệp khi kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện7.
4. Tiếp tục rà soát, phân bổ hợp lý chỉ tiêu số lượng người làm việc cho các 

đơn vị sự nghiệp y tế; sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ nhân lực y tế; thực hiện chính sách 
tinh giản biên chế.

5. Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực của Trung tâm Y 
tế thị xã Phú Thọ khi được bàn giao; tiếp tục nâng cao năng lực chuyên môn của 
Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Y tế 
Là cơ quan chủ trì thực hiện Đề án. Có trách nhiệm và chỉ đạo việc bàn giao 

nguyên trạng các Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ về 
UBND xã, phường quản lý, đồng thời bàn giao Trụ sở Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ 
hiện nay (có địa chỉ tại số 28, đường Nguyễn Du, phường Âu Cơ, thị xã Phú Thọ, 
tỉnh Phú Thọ) cho cơ quan có thẩm quyền để xử lý tài sản dôi dư sau sáp nhập theo 
quy định hiện hành; thực hiện việc điều động, bố trí nhân lực của Trung tâm Y tế thị 
xã Phú Thọ đến làm việc tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ và các đơn vị sự 
nghiệp y tế trực thuộc; chỉ đạo việc giải quyết chế độ chính sách theo quy định. Chỉ 
đạo Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ tiếp nhận, quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, 

7 Tại Hướng dẫn số 2633/HD-UBND, ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ.



15

trang thiết bị, tài chính, tài sản, hồ sơ tài liệu của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ theo 
quy định.

2. Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn, kiểm tra việc bàn giao, tiếp nhận, quản lý, sử 

dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính, tài sản, hồ sơ tài liệu của Trung tâm Y tế 
thị xã Phú Thọ theo quy định. 

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh bổ sung dự toán 
năm 2025 (nếu có) đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập do thực hiện việc sáp 
nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ để thành 
lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ và bàn giao Trạm Y tế xã, phường về 
UBND xã, phường quản lý.

3. Sở Nội vụ
Phối hợp với Sở Y tế tổng hợp trình UBND tỉnh quyết định điều chỉnh chỉ tiêu 

số lượng người làm việc đối với các đơn vị sự nghiệp y tế theo quy định. Hướng dẫn 
và phối hợp với Sở Y tế thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao 
động Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ khi sáp nhập theo đúng quy định hiện hành.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường
Hướng dẫn các đơn vị sử dụng đất thực hiện thủ tục đăng ký biến động đất đai, 

tài sản gắn liền với đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản 
gắn liền với đất đối với diện tích đất trụ sở làm việc của Trung tâm Y tế thị xã Phú 
Thọ, Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ khi được sáp nhập để thành lập Bệnh viện Đa 
khoa khu vực Phú Thọ theo quy định

5. Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ
- Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ; tham 

mưu, trình Giám đốc Sở Y tế ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ sau sáp nhập8.

- Tiếp nhận, quản lý, sử dụng trang thiết bị, tài sản của Trung tâm Y tế thị xã 
Phú Thọ theo đúng quy định hiện hành.

- Tiếp nhận nguồn kinh phí và chịu trách nhiệm về các nghĩa vụ tài chính của 
Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ hiện có tại thời điểm bàn giao, sáp nhập.

- Tiếp nhận số viên chức Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ được điều động đến; 
bố trí, sử dụng phù hợp với năng lực, trình độ chuyên môn và đề án vị trí việc làm.

- Tiếp nhận, quản lý, lưu trữ, sử dụng hồ sơ, tài liệu hiện có của Trung tâm Y tế 
thị xã Phú Thọ theo quy định hiện hành.

- Có trách nhiệm giải quyết các tồn tại của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ sau 
khi sáp nhập theo các quy định hiện hành.

8 Thực hiện theo Quyết định số 1650/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ 
về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Y tế ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các 
đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế



16

6. Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ 
- Quản lý, sử dụng nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản, hồ sơ, tài liệu 

và duy trì hoạt động bình thường của đơn vị đến thời điểm sáp nhập theo quyết định 
của cấp có thẩm quyền.

- Đến trước thời điểm sáp nhập, hoàn thành các nội dung sau:
+ Các nghĩa vụ đối với các cơ quan, tổ chức, công dân (thuế, phí, các khoản 

công nợ...); 
+ Xử lý các khiếu nại, tố cáo, tranh chấp (nếu có); 
+ Thực hiện các kết luận, kiến nghị của các cơ quan tài chính, thanh tra, kiểm 

toán (nếu có);
+ Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các nội dung liên quan đến 

nguồn kinh phí để đảm bảo việc chi trả chế độ tiền lương, phụ cấp lương đầy đủ, kịp 
thời đối với viên chức, người lao động;

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu kèm theo biên bản bàn giao chi tiết cơ sở vật 
chất, tài sản, nhân lực... cho các cơ quan, đơn vị khi thực hiện nội dung đề án sáp 
nhập.

- Phối hợp tổ chức đảng, tổ chức đoàn thể để thực hiện chuyển sinh hoạt đảng, 
chuyển sinh hoạt đoàn thể theo quyết định tiếp nhận, điều động, bố trí công tác đối 
với viên chức; đề nghị tổ chức đảng, tổ chức đoàn thể giải thể tổ chức đảng, tổ chức 
đoàn thể Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ sau khi hoàn thành việc chuyển sinh hoạt của 
đảng viên, đoàn viên.

7. Các sở, ngành và các cơ quan, đơn vị khác 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện phối hợp với Sở Y tế để tổ chức triển 

khai thực hiện Đề án sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện đa khoa 
thị xã Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ./.



17

Phụ lục 01 
Cơ sở vật chất của Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ

Khối nhà Diện tích XD 
(m2)

Tổng diện tích 
sàn XD (m2)

1. Nhà khoa Dược, phòng vật tư y tế (Khoa 
cấp cứu - Kho) 257 770

2. Nhà khoa ngoại tổng hợp (Sản-CĐHA-
YHCT) 612 1.835

3. Nhà khoa nội tim mạch (Nhi-Nội-Lọc 
máu) 321 962

4. Nhà chuyên khoa lẻ (Khám bệnh) 528 1.583

5. Nhà khoa gây mê hồi sức (Cấp cứu, 
Ngoại, Liên Chuyên Khoa) 221 441

6. Nhà khoa sản (Xét nghiệm) 365 729

7. Nhà khoa truyền nhiễm 198 395

8. Nhà khoa điều trị U Bướu (Khoa Dược) 363 1.089

9. Nhà khoa KCB yêu cầu (Khoa Sản) 551 1.652

10. Nhà Đại thể 229 229

11. Nhà điều trị nội trú chung 980 5.243

12. Nhà Dinh dưỡng 200 393

13. Nhà chẩn đoán hình ảnh và điều trị nội 
trú 882 4.822

TỔNG CỘNG 5.707 20.143



18

Phụ lục 02
Cơ cấu tổ chức bộ máy Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ

- Giám đốc và 02 Phó Giám đốc;
- Các phòng chức năng (05 phòng)
+ Phòng Tổ chức Hành chính;
+ Phòng Tài chính Kế toán;
+ Phòng Kế hoạch Tổng hợp;
+ Phòng Điều dưỡng;
+ Phòng Quản lý chất lượng.
- Các khoa chuyên môn (17 khoa lâm sàng, cận lâm sàng)
+ Khoa Khám bệnh; 
+ Khoa Bệnh nhiệt đới (Truyền nhiễm); 
+ Khoa Xét nghiệm; 
+ Khoa Chẩn đoán hình ảnh và Thăm dò chức năng; 
+ Khoa Nhi; 
+ Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng; 
+ Khoa Liên chuyên khoa (Mắt, Tai mũi họng, Răng hàm mặt, Da liễu);
+ Khoa Nội tổng hợp; 
+ Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn;
+ Khoa Cấp cứu;  
+ Khoa Hồi sức tích cực và Chống độc;  
+ Khoa Phụ sản; 
+ Khoa Phẫu thuật, Gây mê hồi sức; 
+ Khoa Dược, Vật tư, Thiết bị y tế; 
+ Khoa Ngoại tổng hợp; 
+ Khoa Ngoại chấn thương chỉnh hình; 
+ Khoa Dinh Dưỡng.



19

Phụ lục 03
Kết quả thực hiện chỉ tiêu chủ yếu của Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ 

Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024
TT Chỉ tiêu Kế 

hoạch
Thực 
hiện

Kế 
hoạch

Thực 
hiện

Kế 
hoạch

Thực 
hiện

1 Số lượt khám 
bệnh chung 103.505 126.512 106.600 130.939 111.118 127.036

2
Số lượt người 
bệnh điều trị 
nội trú

20.128 23.861 23.310 23.695 23.530 24.139

3 Số ngày điều 
trị nội trú 141.642 135.111 121.765

4
Công suất sử 
dụng giường 
bệnh

87.6 83.2 86.7

5

Ngày điều trị 
trung bình 
trên 1 bệnh 
nhân

5.94 5.8 5.5

6
Tổng số phẫu 
thuật từ loại 3 
trở lên

2.879 2.984 2.958

7

Tổng số xét 
nghiệm, chẩn 
đoán hình 
ảnh, nội soi

564.177 596.897 602.331

8
Số kỹ thuật 
mới được 
triển khai

22 9 26 18 27 14



20

Phụ lục 04 
Cơ sở vật chất của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ 

Khối nhà/Trạm Y tế Diện tích XD 
(m2)

Tổng diện tích 
sàn XD (m2)

01 Trụ sở làm việc 333 1.000

Trạm Y tế phường Âu Cơ 240

Trạm Y tế phường Phong Châu 300

Trạm Y tế phường Hùng Vương 250

Trạm Y tế phường Thanh Vinh 720

Trạm Y tế xã Hà Lộc 322

Trạm Y tế xã Hà Thạch 250

Trạm Y tế xã Văn Lung 864

Trạm Y tế xã Phú Hộ 520

Trạm Y tế xã Thanh Minh 180

TỔNG CỘNG 4.646



21

Phụ lục 05 
Cơ cấu tổ chức bộ máy Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ

- Giám đốc và 01 Phó Giám đốc;
- Các phòng chức năng
+ Phòng Hành chính Tổng hợp;
+ Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe;
- Các khoa chuyên môn
+ Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS;
+ Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản;
+ Khoa Y tế công cộng;
+ Khoa An toàn thực phẩm và Xét nghiệm;
- Các Trạm Y tế xã:
+ Trạm Y tế xã Phú Hộ;
+ Trạm Y tế xã Hà Lộc;
+ Trạm Y tế xã Hà Thạch;
+ Trạm Y tế xã Thanh Minh;
+ Trạm Y tế phường Hùng Vương;
+ Trạm Y tế phường Âu Cơ;
+ Trạm Y tế phường Phong Châu;
+ Trạm Y tế phường Thanh Vinh.



22

Phụ lục 06
Kết quả thực hiện chỉ tiêu chủ yếu của Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ

Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024
TT Chỉ tiêu công tác dự phòng Kế 

hoạch
Thực 
hiện

Kế 
hoạch

Thực 
hiện

Kế 
hoạch

Thực 
hiện

1 Tiêm chủng mở rộng

1.1 Số trường hợp virus bại liệt 
hoang dại

0 0 0 0 0 0

1.2 Tỷ lệ TE dưới 1 tuổi được 
tiêm chủng đầy đủ 99,7 92,2 99,7 92,7 99,7 99,7

1.3 Tỷ lệ tiêm VG1 của TE < 
24 h sau đẻ 82 93,97 82 88 82 91,8

1.4 Tỷ lệ TE từ 1-2 tuổi được 
tiêm VNNBB mũi 3 98 98,6 98 98 98 98,9

1.5 Tỷ lệ tiêm nhắc vắc xin Sởi 
2 và DPT 4 95 93,8 95 96,9 95 99

1.6 Tỷ lệ Phụ nữ có thai được 
tiêm UV2+ 98 98 98 98 98 99,2

2 Phòng chống sốt rét

2.1 Giai đoạn loại trừ sốt rét 
(PCSR: 1;LTSR: 2;Đề 
phòng quay trở lại: 3)

0 0 3 3
3 3

2.2 Số lam máu xét nghiệm 30 30 50 50 50 50

3 Phòng chống lao

3.1 Tỷ lệ xã/thị trấn thực hiện 
chương trình 100 100 100 100 100 100

3.2 Số lượt người khám bệnh 810 805 700 700 810 810

3.3 Số tiêu bản xét nghiệm vi 
khuẩn 938 1034 930 975 940 983

3.4 Tỷ lệ BN lao phổi AFB (+) 
mới phát hiện đăng ký điều 
trị

100 100 100 100
100 100

3.5 Tỷ lệ BN tuân thủ phác đồ 
điều trị 100 100 100 100 100 100

4 Phòng chống đái tháo 
đường , tăng huyết áp, 



23

ung thư

4.1 Tỷ lệ trạm y tế thực hiện dự 
phòng, quản lý, điều trị một 
số bệnh không lây nhiễm

100 100 100 100 100 100

4.2 Tỷ lệ người bệnh được phát 
hiện sớm, quản lý, điều trị 
và chăm sóc:

4.3  + Đái tháo đường 20 20 20 20 20 20

4.4  + Tăng huyết áp 30 30 30 30 30 30

5 Chương trình phòng 
chống rối loạn sức khỏe 
tâm thần

5.1 Tỷ lệ trạm y tế thực hiện dự 
phòng, quản lý, điều trị một 
số bệnh rối loạn sức khỏe 
tâm tầm

100 100 100 100 100 100

5.2 Tỷ lệ người bệnh mới được 
phát hiện sớm, quản lý, 
điều trị và chăm sóc

100 100 100 100 100 100

6 Phòng chống HIV/AIDS

6.1

Tỷ lệ cơ quan thông tin đại 
chúng địa phương tổ chức 
thực hiện tuyên truyền PC 
HIV/AIDS theo hướng dẫn 
của Bộ Thông tin và 
Truyền thông và Bộ Y tế

20 20 100 100 100 100

6.2
Tỷ lệ đối tượng có hành vi 
nguy cơ cao được tư vấn 
xét nghiệm HIV

30 30 93 93 94 94

6.3
Tỷ lệ người nghiện chích 
ma túy sử dụng bơm kim 
tiêm sạch

94 94 93 93 94 94

6.4
Tỷ lệ người bán dâm sử 
dụng bao cao su trong quan 
hệ tình dục

96 96 95 95 96 96

6.5
Tỷ lệ phụ nữ mang thai 
được tư vấn xét nghiệm 
HIV

100 100 100 100 100 100

6.6 Tỷ lệ bệnh nhân lao được 100 100 100 100 100 100



24

xét nghiệm HIV

6.7 Số mẫu giám sát phát hiện 
HIV 1010 1010 540 540

7 An toàn thực phẩm

7.1 Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế 
biến, kinh doanh thực phẩm 
và dịch vụ ăn uống được 
kiểm tra đạt tiêu chuẩn 
VSATTP

>85 90 100 100 100 100

7.2 Tỷ lệ cỏn bộ làm cụng tỏc 
quản lý được cập nhật kiến 
thức về an toàn thực phẩm 

87 90 100 100 100 100

7.3 Tỷ lệ người sản xuất, chế 
biến, kinh doanh thực 
phẩm, người tiờu dựng 
được cập nhật kiến thức về 
an toàn thực phẩm 

80 85 100 100 100 100

7.4 Số ca mắc ngộ độc thực 
phẩm/100.000 dân <7 0 0 0 0 0

7.5 Số vụ ngộ độc thực phẩm > 
30 người 0 0 < 5 0 < 5 0

8
Chăm sóc SKSS và Cải 
thiện tình trạng dinh 
dưỡng trẻ em

8.1
Tỷ lệ PNCT được thăm 
khám ít nhất 4 lần trong 3 
thai kỳ

85 100 100 100
100 100

8.2 Tỷ lệ phụ nữ có thai được 
XN HIV 80 100 100 100 100 100

8.3 Tỷ lệ phụ nữ đẻ được XN 
HIV 75 75 100 100 100 100

8.4 Tỷ lệ phụ nữ có thai được 
XN Viêm gan B 50 50 75 75 75 75

8.5 Tỷ lệ phụ nữ có thai được 
XN Giang mai 100 100 50 50 52 52

8.6 Tỷ lệ phụ nữ  đẻ được nhân 
viên y tế đã qua đào tạo đỡ. 99.5 100 100 100 100 100

8.7 Tỷ lệ PN đẻ được chăm sóc 
sau sinh tại nhà trong 42 

7,73 7,51 95,0 100 96 100



25

ngày sau đẻ

8.8 Tỷ lệ trẻ em nhẹ cân dưới 
2500g sau sinh 9,62 9,3 < 3 8/837

=1%
< 3 < 3

8.9 Tỷ lệ SDD cân nặng 85 100 7,36 7,32 7,17 6,96

8.10 Tỷ lệ SDD chiều cao 80 100 9,06 9,05 8,85 8,72

9 Chỉ tiêu Chăm sóc mắt

9.1 Số xã khám điều tra Đục 
thủy tinh thể 5 5 4 4 4 4

9.2 Số người được khám điều 
tra Đục TTT 250 286 400 389 400 407

10 Chương trình Nước sạch 
& VSMT nông thôn

10.1
Tỷ lệ hộ gia đình ở nông 
thôn được sử dụng nước 
sạch sinh hoạt

99 99,2 97,6 99,2 98,8 99,2

10.2
Tỷ lệ hộ gia đình ở nông 
thôn sử dụng nhà tiêu hợp 
vệ sinh

85,9 92 84,0 92 85,3 92



26

Phụ lục 07
Cơ cấu tổ chức bộ máy Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ

(Cơ cấu tổ chức bộ máy sau sáp nhập)

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;
- Các phòng chức năng (06 phòng)
+ Phòng Tổ chức Hành chính;
+ Phòng Tài chính Kế toán;
+ Phòng Kế hoạch Tổng hợp;
+ Phòng Điều dưỡng;
+ Phòng Quản lý chất lượng;
+ Phòng Dân số.
- Các khoa chuyên môn (18 khoa)
+ Khoa Khám bệnh; 
+ Khoa Bệnh nhiệt đới (Truyền nhiễm); 
+ Khoa Xét nghiệm; 
+ Khoa Chẩn đoán hình ảnh và Thăm dò chức năng; 
+ Khoa Nhi; 
+ Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng; 
+ Khoa Liên chuyên khoa (Mắt, Tai mũi họng, Răng hàm mặt, Da liễu);
+ Khoa Nội tổng hợp; 
+ Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn;
+ Khoa Cấp cứu;  
+ Khoa Hồi sức tích cực và Chống độc;  
+ Khoa Phụ sản; 
+ Khoa Phẫu thuật, Gây mê hồi sức; 
+ Khoa Dược, Vật tư, Thiết bị y tế; 
+ Khoa Ngoại tổng hợp; 
+ Khoa Ngoại chấn thương chỉnh hình; 
+ Khoa Dinh Dưỡng;
+ Khoa Y tế dự phòng.


